

## 30 August 2026: Top Current Affairs News GK

- ① National Small Industry Day is observed annually across India on August 30–31 to recognize the contribution of MSMEs. In August 2026, which dedicated fast-track collateral-free credit initiative was launched by the Ministry of MSME to boost advanced manufacturing among micro-enterprises?

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों (MSME) के योगदान को मान्यता देने के लिए भारत भर में 30-31 अगस्त को राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस मनाया जाता है। अगस्त 2026 में, सूक्ष्म उद्यमों में उन्नत विनिर्माण को बढ़ावा देने के लिए MSME मंत्रालय द्वारा कौन सी समर्पित फास्ट-ट्रैक संपार्श्विक-मुक्त (collateral-free) ऋण पहल शुरू की गई?

- A. Udyam Vikas Guarantee / उद्यम विकास गारंटी
- B. MSME Samarthya Scheme / एमएसएमई सामर्थ्य योजना
- C. Micro-Credit Raksha Grid / माइक्रो-क्रेडिट रक्षा ग्रीड
- D. Pradhan Mantri Laghu Udyog Nidhi / प्रधानमंत्री लघु उद्योग निधि

✓ Answer: A. Udyam Vikas Guarantee / उद्यम विकास गारंटी

Explanation: The Ministry of MSME operationalized the 'Udyam Vikas Guarantee' facility under the Credit Guarantee Scheme to provide 100% credit guarantee cover for technology-upgrading micro-enterprises up to ₹1 crore.

MSME मंत्रालय ने क्रेडिट गारंटी योजना के तहत 'उद्यम विकास गारंटी' सुविधा चालू की, जिसके तहत ₹1 करोड़ तक के तकनीकी उन्नयन वाले सूक्ष्म उद्यमों को 100% क्रेडिट गारंटी कवर प्रदान किया जाता है।

- ② The Indian Navy operationalized the first batch of which indigenously developed Next-Generation Anti-Submarine Warfare Shallow Water Crafts (ASW-SWC) at the Eastern Naval Command on August 31, 2026?

भारतीय नौसेना ने 31 अगस्त 2026 को पूर्वी नौसेना कमान में स्वदेशी रूप से विकसित अगली पीढ़ी के किस पनडुब्बी रोधी युद्ध उथले जल शिल्प (ASW-SWC) के पहले बैच को सेवा में शामिल किया?

- A. INS Arnala / आईएनएस अर्नला
- B. INS Androth / आईएनएस एंड्रोथ
- C. INS Agray / आईएनएस अग्रय
- D. INS Akshay / आईएनएस अक्षय

✓ Answer: A. INS Arnala / आईएनएस अर्नला

Explanation: Built by Garden Reach Shipbuilders & Engineers (GRSE), INS Arnala was inducted as the lead vessel of the Arnala-class ASW-SWC to bolster coastal surveillance, subsurface search, and mine-laying capabilities.

गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (GRSE) द्वारा निर्मित 'आईएनएस अर्नला' को तटीय निगरानी, उप-सतह खोज और माइन-बिछाने की क्षमताओं को मजबूत करने के लिए अर्नला-श्रेणी के प्रमुख जहाज के रूप में शामिल किया गया।

③ On August 31, 2026, the Reserve Bank of India (RBI) issued unified guidelines for the pan-India expansion of offline and programmable capabilities for which payment instrument?

31 अगस्त 2026 को, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने किस भुगतान साधन के लिए ऑफलाइन और प्रोग्रामेबल क्षमताओं के अखिल भारतीय विस्तार हेतु एकीकृत दिशानिर्देश जारी किए?

- A. Unified Payments Interface Lite (UPI Lite) / यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस लाइट (UPI Lite)
- B. Central Bank Digital Currency - Retail (e₹-R) / सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी - रिटेल (e₹-R)
- C. National Electronic Toll Collection (FASTag-Next) / राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक टोल संग्रह (फास्टैग-नेक्स्ट)
- D. Bharat Bill Payment System - Interoperable / भारत बिल पेमेंट सिस्टम - इंटरऑपरेबल

✓ Answer: B. Central Bank Digital Currency - Retail (e₹-R) / सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी - रिटेल (e₹-R)

Explanation: RBI notified nationwide protocols enabling offline peer-to-peer and peer-to-merchant retail Digital Rupee (e₹-R) transactions in low-connectivity rural zones using telecom proximity features.

RBI ने दूरसंचार निकटता (proximity) सुविधाओं का उपयोग करके कम कनेक्टिविटी वाले ग्रामीण क्षेत्रों में ऑफलाइन रिटेल डिजिटल रुपया (e₹-R) लेनदेन सक्षम करने के लिए देशव्यापी प्रोटोकॉल अधिसूचित किए।

④ The Indian Space Research Organisation (ISRO) partnered with the European Space Agency (ESA) on August 31, 2026, to integrate deep-space ground tracking support for which upcoming planetary exploration mission?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने 31 अगस्त 2026 को किस आगामी ग्रहीय अन्वेषण मिशन के लिए डीप-स्पेस ग्राउंड ट्रैकिंग सहायता को एकीकृत करने हेतु यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ESA) के साथ साझेदारी की?

- A. Shukrayaan-1 (Venus Orbiter Mission) / शुक्रयान-1 (वीनस ऑर्बिटर मिशन)
- B. Mangalyaan-2 (Mars Orbiter Mission-2) / मंगलयान-2 (मार्स ऑर्बिटर मिशन-2)
- C. Chandrayaan-4 / चंद्रयान-4
- D. Lunar Polar Exploration Mission (LUPEX) / लूनर पोलर एक्सप्लोरेशन मिशन (LUPEX)

✓ Answer: A. Shukrayaan-1 (Venus Orbiter Mission) / शुक्रयान-1 (वीनस ऑर्बिटर मिशन)

Explanation: ISRO and ESA formalized mutual ground-station telemetry network sharing across Byalalu (India), Cebreros (Spain), and New Norcia (Australia) to support data acquisition for the Shukrayaan-1 mission.

ISRO और ESA ने शुक्रयान-1 मिशन के डेटा अधिग्रहण के लिए ब्यालालु (भारत), सेबरेरोस (स्पेन) और न्यू नोर्सिया (ऑस्ट्रेलिया) में ग्राउंड-स्टेशन टेलीमेट्री नेटवर्क साझाकरण को औपचारिक रूप दिया।

5] Which wetland complex in Tamil Nadu was officially designated as India's newest Ramsar site of International Importance on August 31, 2026?

31 अगस्त 2026 को तमिलनाडु के किस आर्द्रभूमि परिसर को अंतर्राष्ट्रीय महत्व के भारत के नवीनतम रामसर स्थल के रूप में आधिकारिक तौर पर नामित किया गया?

A. Ennore Creek Wetland Complex / एन्नोर क्रीक वेटलैंड कॉम्प्लेक्स

B. Nanjarayan Bird Sanctuary / नंजरायण पक्षी अभयारण्य

C. Kazhuveli Wetland Bird Sanctuary / कझुवेली वेटलैंड पक्षी अभयारण्य

D. Therthangal Bird Sanctuary / थेरथंगल पक्षी अभयारण्य

✓ Answer: C. Kazhuveli Wetland Bird Sanctuary / कझुवेली वेटलैंड पक्षी अभयारण्य

Explanation: The Kazhuveli brackish water wetland in Villupuram district, a crucial staging ground along the Central Asian Flyway (CAF) for migratory waterbirds, received formal Ramsar site recognition.

विल्लुपुरम जिले में स्थित कझुवेली खारे पानी की आर्द्रभूमि, जो प्रवासी जलपक्षियों के लिए सेंट्रल एशियन फ्लाईवे (CAF) पर एक महत्वपूर्ण पड़ाव है, को औपचारिक रामसर स्थल का दर्जा दिया गया।

6] The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) notified the regulatory standards for which national certification framework under the National Green Hydrogen Mission on August 31, 2026?

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) ने 31 अगस्त 2026 को राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन के तहत किस राष्ट्रीय प्रमाणन ढांचे के नियामक मानकों को अधिसूचित किया?

A. Bharat Green H2 Guarantee / भारत ग्रीन H2 गारंटी

B. Green Hydrogen Standard Origin Framework (GHSOF) / ग्रीन हाइड्रोजन स्टैंडर्ड ओरिजिन फ्रेमवर्क (GHSOF)

C. Zero-Carbon Fuel Ledger / जीरो-कार्बन फ्यूल लेजर

D. National Clean Hydro Certificate (NCHC) / नेशनल क्लीन हाइड्रो सर्टिफिकेट (NCHC)

✓ Answer: B. Green Hydrogen Standard Origin Framework (GHSOF) / ग्रीन हाइड्रोजन स्टैंडर्ड ओरिजिन फ्रेमवर्क (GHSOF)

Explanation: The GHSOF establishes a digital origin-tracking mechanism to certify that produced hydrogen adheres to the threshold emissions limit of less than 2 kg of CO<sub>2</sub> equivalent per kg of H<sub>2</sub>.

GHSOF एक डिजिटल ओरिजिन-ट्रैकिंग तंत्र स्थापित करता है ताकि यह प्रमाणित किया जा सके कि उत्पादित हाइड्रोजन प्रति किग्रा H<sub>2</sub> पर 2 किग्रा CO<sub>2</sub> समकक्ष से कम के सीमा उत्सर्जन मानक का पालन करता है।

7 The Ministry of Ports, Shipping and Waterways inaugurated the first phase of the world-class National Maritime Heritage Complex (NMHC) on August 31, 2026, located in which historic Harappan site?

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय ने 31 अगस्त 2026 को किस ऐतिहासिक हड़प्पा स्थल पर स्थित विश्व स्तरीय राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर (NMHC) के पहले चरण का उद्घाटन किया?

A. Dholavira, Gujarat / धोलावीरा, गुजरात

B. Lothal, Gujarat / लोथल, गुजरात

C. Rakhigarhi, Haryana / राखीगढ़ी, हरियाणा

D. Kalibangan, Rajasthan / कालीबंगा, राजस्थान

✓ Answer: B. Lothal, Gujarat / लोथल, गुजरात

Explanation: The NMHC at Lothal showcases India's 5,000-year maritime history, featuring the reconstruction of the world's oldest known dockyard, edutainment theme parks, and maritime research galleries.

लोथल में स्थित NMHC भारत के 5,000 साल पुराने समुद्री इतिहास को प्रदर्शित करता है, जिसमें दुनिया के सबसे पुराने ज्ञात डॉकयार्ड का पुनर्निर्माण, एडुटेनमेंट थीम पार्क और समुद्री अनुसंधान दीर्घाएं शामिल हैं।

8] Which bilateral army exercise between India and Japan commenced its 6th edition on August 31, 2026, focusing on counter-terrorism in urban terrain?

शहरी इलाकों में आतंकवाद-रोधी अभियानों पर केंद्रित भारत और जापान के बीच द्विपक्षीय सेना अभ्यास का छठा संस्करण 31 अगस्त 2026 को कहाँ शुरू हुआ?

- A. Dharma Guardian / धर्म गार्जियन
- B. JIMEX / जिमेक्स
- C. Veer Guardian / वीर गार्जियन
- D. Sahyog Kaijin / सहयोग काइजिन

✓ Answer: A. Dharma Guardian / धर्म गार्जियन

Explanation: Exercise 'Dharma Guardian' is an annual bilateral ground military exercise conducted between the Indian Army and the Japan Ground Self-Defense Force (JGSDF) to foster tactical interoperability in semi-urban settings.

अभ्यास 'धर्म गार्जियन' भारतीय सेना और जापान ग्राउंड सेल्फ-डिफेंस फोर्स (JGSDF) के बीच अर्ध-शहरी परिवेश में सामरिक अंतर-संचालनीयता को बढ़ावा देने के लिए आयोजित एक वार्षिक द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास है।

9] The Unique Identification Authority of India (UIDAI) launched which AI-powered biometric liveness verification system on August 31, 2026, to prevent spoofing and identity fraud in Aadhaar-enabled payments (AePS)?

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने 31 अगस्त 2026 को आधार-सक्षम भुगतान (AePS) में धोखाधड़ी और स्पूफिंग को रोकने के लिए कौन सी AI-संचालित बायोमेट्रिक लाइवनेस सत्यापन प्रणाली शुरू की?

- A. BioShield-AI / बायो-शील्ड एआई
- B. Aadhaar Drishti-FAS (Fingerprint Anti-Spoofing) / आधार दृष्टि-एफएस
- C. Sparsh-Net Identity / स्पर्श-नेट आइडेंटिटी

D. TrueBiometric Core / ट्रू-बायोमेट्रिक कोर

✓ Answer: B. Aadhaar Drishti-FAS (Fingerprint Anti-Spoofing) / आधार दृष्टि-एफएस

Explanation: UIDAI rolled out 'Aadhaar Drishti-FAS', a deep-learning engine that analyzes subcutaneous pulse and thermal patterns during fingerprint scanning to eliminate cloned silicon-fingerprint fraud.

UIDAI ने 'आधार दृष्टि-एफएस' (Aadhaar Drishti-FAS) पेश किया, जो क्लोन किए गए सिलिकॉन फिंगरप्रिंट की धोखाधड़ी को रोकने के लिए फिंगरप्रिंट स्कैनिंग के दौरान सूक्ष्म पल्स और थर्मल पैटर्न का विश्लेषण करता है।

10 Which Indian athlete won the Gold medal in the Men's Javelin Throw at the World Athletics Continental Tour Gold meet held in Europe on August 31, 2026?

31 अगस्त 2026 को यूरोप में आयोजित वर्ल्ड एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर गोल्ड मीट में पुरुषों की भाला फेंक (भाला फेंक/Javelin Throw) स्पर्धा में किस भारतीय एथलीट ने स्वर्ण पदक जीता?

A. Kishore Jena / किशोर जेना

B. Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा

C. DP Manu / डीपी मनु

D. Rohit Yadav / रोहित यादव

✓ Answer: B. Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा

Explanation: Double Olympic medalist Neeraj Chopra secured the Gold medal with an impressive final-round throw of 89.45 meters, cementing his top seeding for the upcoming Diamond League Finals.

दो बार के ओलंपिक पदक विजेता नीरज चोपड़ा ने 89.45 मीटर के शानदार थ्रो के साथ स्वर्ण पदक हासिल किया और आगामी डायमंड लीग फाइनल के लिए अपनी शीर्ष वरीयता को मजबूत किया।